

خیز حزب حاکم و امید مخالفان برای حضور دوباره در صحنه سیاسی جمهوری آذربایجان

حزب حاکم آذربایجان نوین هفته گذشته فهرست نامزدهای خود را کامل و اعلام عمومی کرد و این در حالی است که احزاب مخالف دولت نیز که طی چند سال گذشته تقریباً ...

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : در حالی که یک ماه دیگر انتخابات پارلمانی در جمهوری آذربایجان برگزار می شود، از یک سو حزب حاکم آذربایجان نوین خیز بلندی برای تسلط و به نوعی فتح کرسی های مجلس آغاز کرده و از سوی دیگر احزاب مخالف نیز با تکاپو در پی تجدید حیات و ورود دوباره به عرصه قدرت هستند.
حزب حاکم آذربایجان نوین هفته گذشته فهرست نامزدهای خود را کامل و اعلام عمومی کرد و این در حالی است که احزاب مخالف دولت نیز که طی چند سال گذشته تقریباً به طور کامل از صحنه قدرت خارج شده اند، با ایجاد بلوک های انتخاباتی سعی دارند از فرصت بوجود آمده برای بازگشت دوباره به صحنه سیاسی جمهوری آذربایجان و حضور در پارلمان استفاده کنند.
اعلام اسامی نامزدهای انتخاباتی حزب حاکم آذربایجان اگر چه در ابتدا برخی بحث و حدیث هایی به ویژه در بین اعضای این حزب بوجود آورد، اما این لیست نشان از آن دارد که حزب حاکم با توجه به شرایط موجود در آذربایجان به یک بازبینی اساسی در فعالیت های خود اقدام کرده و برای کسب کرسی های بیشتر و صحنه گردانی در مجلس بیشتر به سوی چهره های جدید و جوان روی آورده است.
این فهرست انتخاباتی برای تحلیلگران سیاسی از این جهت تعجب آور بود که در آن خبری از برخی نمایندگان فعلی این حزب در مجلس از جمله مرتوض علی عسکرف رییس سابق مجلس ملی آذربایجان، احد آبی اف، نظامی خودی اف و ناظم احمد اف از فعالان سابقه دار حزب آذربایجان نوین نیست، امری که در ابتدا با مخالفت برخی از اعضای این حزب مواجه شد ولی مقام های مسوول حزب از حذف این افراد حمایت و جایگزینی نیروهای جوان را علت آن ذکر کردند.
در فهرست حزب آذربایجان نوین برای انتخابات پارلمانی این کشور همچنان نام افرادی چون مهربان علی اوا همسر الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان، جلال علی اف عمومی و و اصف طالب اف از خویشاوندان رییس جمهوری و برخی از خویشاوندان مقام های جمهوری آذربایجان در صدر به چشم می خورد.

در این فهرست نماینده فعلی حزب آذربایجان نوین در مجلس ملی آذربایجان نیز وجود دارند که به گفته علی احمداف ۴۸ جانشین و دبیر اجرایی این حزب این نمایندگان به این خاطر در فهرست جای گرفته اند که در انتخابات گذشته در حوزه های انتخاباتی خود در رقابت با چهره های شاخص احزاب مخالف به پیروزی رسیده بودند و هم اکنون نیز از شانس بیشتری برای پیروزی برخوردارند

علی احمداف جانشین الهام علی اف رهبر حزب آذربایجان نوین هفته گذشته هنگام انتشار اسامی نامزدهای پارلمانی این حزب با اشاره به وجود چهره های جدید در فهرست این حزب گفت : در تعیین نامزد برای هر یک از حوزه های انتخاباتی به برنامه ها و نیز شانس پیروزی افراد توجه شده است.

وی با اشاره به توجه بیشتر به جوانان و بانوان در فهرست انتخاباتی این حزب افزود: ما در انتخابات شهرداری ها در سال میلادی رویکرد استفاده از نامزدهای جوان را در پیش گرفتیم و موفق نیز شدیم و در انتخابات پارلمان نیز می خواهیم ۲۰۰۹ از این تجربه بار دیگر بهره ببریم ، ضمن اینکه به بانوان نیز با توجه به توانایی آنها و جذب آرای بانوان که حدود نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می دهند، اهمیت داده شده است

به گفته وی ، در فهرست پارلمانی حزب آذربایجان نوین نامزد زن دیده می شود که برخی از آنها سابقه نمایندگی ۲۴ مجلس داشته و برخی نیز از اعضای حزب هستند که برای اولین بار نامزد می شوند

وی اضافه کرد که سال سن دارند و سن دیگر نامزدها نیز بسیار جوانتر از نامزدهای این ۴۰ نفر از نامزدهای حزب زیر ۱۵ حزب در انتخابات گذشته می باشد حزب آذربایجان واحد برای پیروزی در این انتخابات بر خلاف روال سابق تنها به اعضای حزب خود متکی نبوده و قصد دارد که در برخی از حوزه های انتخاباتی از نامزدهای شانس دار خارج از این حزب نیز حمایت کند

این حزب تاکنون در حوزه رای گیری اقدام به معرفی نامزد حزبی نکرده و به گفته علی احمداف قصد دارد از نامزدهای ۱۱ مشخص و مورد احترام جامعه حمایت کند

حزب آذربایجان نوین همچنین اعلام کرده است که از اواسط ماه اکتبر که موعد تبلیغاتی انتخابات پارلمان در این کشور شروع می شود، اقدام به یک حرکت واحد تبلیغاتی در کل کشور برای نامزدهای خود کند.

احمداف می گوید: ما راهبرد واحدی برای تبلیغات در پیش گرفته ایم و از مرکز نامزدهای خود را حمایت تبلیغی خواهیم کرد، ضمن اینکه به ظرفیت های فردی نامزدها و شرایط خاص فرهنگی و اجتماعی مناطق مختلف کشور نیز توجه خواهیم داشت.

به هر حال، فعالیت های پرسرو صدا و برنامه های گسترده حزب آذربایجان نوین در روزهای اخیر حکایت از این دارد که این حزب قصد دارد با استفاده از ظرفیت های موجود خود در کشور این بار اکثریت کرسی های مجلس ملی را به اعضای خود اختصاص دهد.

گرچه حزب آذربایجان نوین هم اکنون نیز با داشتن بیش از نماینده در مجلس و نیز همراهی ۵۰

نمایندگان احزاب حامی دولت و نیز نمایندگان مستقل که حدود کرسی مجلس را شامل می شود، بر پارلمان ۱۲۵ درصد ۹۰ حاکم است، ولی این حزب ترجیح می دهد که اکثریت کرسی های مجلس چهارم در اختیار اعضای این حزب باشد

رهبران حزب آذربایجان واحد با توجه به داشتن هزار عضو رسمی در کشور، ضعف شدید فعالیت احزاب مخالف در ۵۰ نتیجه انشعاب های گسترده در این احزاب، محبوبیت حیدرعلی اف رییس جمهوری فقید این کشور و بانی حزب، امکانات مالی فراوان، حمایت غیر محسوس مقام های دولتی و.. امید فراوان دارند که به یک پیروزی خیره کننده در این انتخابات دست یابند

روزنامه آذربایجان چاپ باکو به نقل از احمداف نوشت: حزب حاکم آذربایجان در انتخابات پارلمانی کشور رقیب سختی برای خود ندارد.

وی افزود: این عامل بیانگر نفوذ حزب حاکم آذربایجان و ضعف احزاب مخالف در کشور هست، من به حرکت و تاثیر جدی احزاب مخالف در انتخابات پارلمانی اعتقادی ندارم. **احمداف همچنین هفته گذشته در کنفرانس نقش مطبوعات در انتخابات در باکو گفت: مخالفان کنونی حکومت در آذربایجان سال است که مشغول مخالفت هستند ، آنها در این مدت نتوانسته اند حمایت مردم را کسب کنند۲۰** خبرگزاری آذری ترند نیز به نقل از احمداف نوشت: حزب حاکم آذربایجان بر این باور است که احزابی که نفوذی در میان جمعیت ندارند، باید علل عدم موفقیت را در اعمال خویش جست و جو کنند.

وی افزود: نسبت توازن قوای سیاسی در کشور بر اساس انتخاب مردم تعیین شده است، اگر به گفته ها و پیشنهادهای مخالفان در کشور اهمیت داده نمی شود این نشانگر عدم اعتماد مردم به آنان است. آنان باید درک کنند که چرا مردم به آنان اعتماد نمیکنند. وی با بیان اینکه مخالفان فعلی توان و قابلیت رقابت با این حزب را ندارند ، افزود: من مدعی عدم وجود مخالفان در کشور نیستم، ولی می گویم که مخالفان قابلیت رقابت را دارا نمی باشند.

سیاوش نوروز اف معاون دبیر اجرایی حزب آذربایجان نوین نیز می گوید: در بین احزاب مخالف دولت اختلافات شدیدی به وجود آمده است و تعداد اعضای بسیاری از این احزاب در حال کاهش هستند.

وی گفت: این احزاب نمایندگی های فعال در کشور ندارند و فعالیتشان تنها به انتشار روزنامه محدود می شود. در این حال و با وجود امیدواری حزب آذربایجان نوین بر پیروزی حتمی در انتخابات پارلمانی، احزاب مخالف دولت نیز از چندی پیش فعالیت گسترده ای را برای حضور در انتخابات و رقابت با حزب حاکم آغاز کرده اند و برای این منظور اقدام به اتحاد با یکدیگر و ایجاد بلوک های انتخاباتی کرده اند. به اعتقاد تحلیلگران برای احزاب مخالف دولت که پس از به قدرت رسیدن حیدر علی اف رییس جمهوری فقید آذربایجان و با توجه به شخصیت کاریزماتیک و محبوبیت وی در بین مردم روزبروز ضعیف و با انشعاب های گسترده به نوعی از صحنه سیاسی آذربایجان حذف شده اند ، انتخابات پارلمان فرصتی است که بار دیگر شانس خود را برای حضور در صحنه قدرت امتحان کنند.

چنین به نظر می رسد که احزاب مخالف دولت با درس گرفتن از گذشته و آگاهی از این که به تنهایی توان رقابت با حزب حاکم آذربایجان را نخواهند داشت به فعالیت یکپارچه روی آورده و قصد دارند با ایجاد بلوک های انتخاباتی و ارایه فهرست واحد شانس کسب کرسی های پارلمان را برای خود افزایش دهند. به گزارش رسانه های گروهی آذربایجان تاکنون بلوک انتخاباتی قره باغ کوهستانی از سوی حزب امید و حزب دموکرات آذربایجان، بلوک انتخاباتی انسانی از سوی احزاب لیبرال، توسعه و همبستگی شهروندان آذربایجان و سزهای آذربایجان، بلوک انتخاباتی اصلاحات از سوی احزاب جبهه خلق عمومی، نجات بزرگ و عدالت آذربایجان، بلوک انتخاباتی دموکراسی از سوی احزاب همبستگی شهروندان آذربایجان و اصلاحات دموکراتیک آذربایجان و بلوک انتخاباتی جبهه خلق و مساوات از سوی احزاب مساوات و جبهه خلق آذربایجان ایجاد شده و دیگر احزاب نیز همچنان در حال ایجاد بلوک های مشابه هستند. در بین احزاب مخالف دولت به ویژه فعالیت دو حزب عمده جبهه خلق آذربایجان و حزب مساوات دارای اهمیت بوده و فعالیت آنها از سوی تحلیلگران و دولت با حساسیت رصد می شود.

این دو حزب که زمان ابوالفضل ایلچی بیگ رییس جمهوری غرب گرا و ملیگرای آذربایجان در پوشش حزب جبهه خلق فعالیت می کردند و پس از مرگ وی منشعب و به دو حزب جداگانه تبدیل شدند ،هم اکنون فعالیت گسترده ای را برای تجدید حیات و حضور در صحنه سیاسی جمهوری آذربایجان آغاز کرده اند.

حزب جبهه خلق آذربایجان به رهبری علی کریم لی و مساوات به رهبری عیسی قنبر با تشکیل بلوک واحد انتخاباتی درباره ارایه فهرست واحد انتخاباتی در انتخابات پارلمان این کشور به توافق رسیده اند و تا درصد نامزدهای خود را نیز در ۹۰ حوزه های رای گیری مشخص کرده اند

این احزاب همچنین در تلاش برای بازیافتن چهره گذشته خود و مطرح شدن هر چه بیشتر در افکار عمومی به تازگی پیشنهاد اتحاد دو حزب را نیز مطرح کرده اند. حزب جبهه خلق آذربایجان روز شنبه در آیین افتتاحیه کنگره خود پیشنهاد اتحاد و تاسیس یک حزب واحد از سوی دو حزب جبهه خلق و مساوات را مورد تصویب قرار داد.

علی کریم لی که در این کنگره بار دیگر به عنوان رهبر حزب انتخاب شد، گفت:

پس از انتخابات با حزب مساوات یک حزبیم و هیچ پیش شرطی نیز برای این اتحاد نداریم.

عیسی قنبر رهبر حزب مساوات نیز در واکنش به این مصوبه نیز گفته است که امکان چنین اتحادی وجود دارد.

وی ایجاد بلوک انتخاباتی دو حزب را اولین قدم در این اتحاد ذکر کرد و گفت : همه چیز در این انتخابات و در مورد آینده به خود ما و تلاشمان بستگی دارد.

این احزاب در کنار دیگر احزاب مخالف در روزهای اخیر برای تاثیر در افکار عمومی حملات خود را به دولت و شخص الهام علی اف شدت بخشیدند.

پایان پیام.